
平成 26 年 9 月 

 

平成 26 年度 厚生労働科学研究費補助金 長寿科学総合研究事業 

「高齢者の摂食嚥下・栄養に関する地域包括的ケアについての研究」調査協力のお願い 

研究代表者 ： 戸原玄 （東京医科歯科大学大学院高齢者歯科学分野） 

 

【調査概要・目的】 

本邦では人口の急速な高齢化、認知症患者の急増などにより、高齢者の摂食嚥下・栄養の課題に対

する対応が求められています。全国的には、誤嚥や低栄養のリスクを有する方に対して多職種が連携し

て支援に取り組んでいる地域が散見されますが、地域の人材等有効資源が繋がらない地域も多いと考

えられます。また有効資源調査はいくつか行われているものの全国調査は認められません。 

  本研究班は上記の課題を解決する方策の一つとして、摂食嚥下および栄養への対応が可能な医療

機関や訪問看護ステーション等についての全国調査を行い、有効な医療資源をマッピングし、冊子の作

成およびホームページ上に掲載することにより、全国の施設において多職種が連携可能となるよう支援

を行うことを目的としております。 

 

【調査対象】 

参加された先生方に対してアンケート調査をお願いしたく、ご協力いただければ、ありがたく存じます。

本調査では、地域の先生が摂食・嚥下や栄養に関する問題をもつ患者さんに対しての検査や訓練的な

対応が可能かなどをお伺いさせていただきます。 

【調査手法】 

以下WEBサイトへアクセス頂き、アンケートにご回答くださいますようお願いいたします。 

https://www.myenq.com/enq/index.php?eid=A2042912 
 

 

 

QRコードからもアクセス可能です。 →  

 

 
【調査期間】 

2014年9月6日（土）～2014年11月6日（木） ＜２ヶ月間＞ 

簡易な調査としておりますのでなにとぞ御協力のほどよろしくお願いいたします。 
 

＜調査委託機関＞（連絡先） 
矢野経済研究所 ライフサイエンス事業部 担当：阿部慶太 

〒164-8620 東京都中野区本町2-46-2 
TEL: 03-5371-6977 FAX: 03-5371-6963 

E-mail: swallowing@yano.co.jp 

https://www.myenq.com/enq/index.php?eid=A2042912

